
 
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ  
ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΩΝ Ν. ΦΩΚΙΔΑΣ 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 2ης ΤΕΧΝΙΚΗΣ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΑΝΤΙΡΡΗΣΕΩΝ 

Αριθ. 4/2019 

Η κατά το άρθρο 10 παρ. 3 του Ν. 998/79 «περί προστασίας των δασών κλπ» όπως ισχύει 2η Τεχνική Επιτροπή 

Εξέτασης Αντιρρήσεων Ν. Φωκίδας, που συγκροτήθηκε με την υπ'αριθμ. 460/12373/21-01-2018  Απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας, αποτελούμενη από τους, Ιωάννη Ζουρνή του 

Αθανασίου, Δασολόγο του Δασαρχείου Λιβαδειάς, ως Πρόεδρο, Νικολίτσα Κουκιάσα του Κων/νου, Δασολόγο του 

Δασαρχείου Λιβαδειάς, ως μέλος, Απόστολο Τσιάμη του Κων/νου, Γεωπόνο της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και 

Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας, ως μέλος, και Άννα Μπεχλιβανίδη  του Σωτηρίου, Τοπογράφο Μηχ/κο  

της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας, ως μέλος, παρουσία και της 

Γραμματέως αυτής Ασημούλας Αραποπούλου του Ευσταθίου, ΔΕ Διοικητικό της Δ/νσης Δασών Ν. Φωκίδας, 

συνεδρίασε εκ νέου στις 27-11-2019 στην Άμφισσα, ύστερα από την υπ. αριθμ. 77/20-11-2019 πρόσκληση του 

Προέδρου αυτής, για να εξετάσει τις από 30-04-2014 (με αριθμ. πρωτ. 64) αντιρρήσεις των Ιωάννας, Γεωργίου και 

Ηλία Κηρύκου του Νικολάου κατά της αριθμ. 2301/212805/13/07-03-2014 Πράξης Χαρακτηρισμού του Δασάρχη 

Άμφισσας (ΑΔΑ: ΒΙΚ3ΟΡ10-6ΦΡ).  

Κατά τη συνεδρίαση της Επιτροπής προσκλήθηκαν  να παραστούν οι αντιλέγοντες (οι οποίοι εκπροσωπήθηκαν από 

την Ιωάννα Νικ. Κηρύκου) και ζήτησαν να γίνουν δεκτές οι αντιρρήσεις τους. Συγκεκριμένα οι αντιλέγοντες με τις από 

30-04-2014 με αριθμ. πρωτ. 64  αντιρρήσεις τους ζήτησαν την ακύρωση της Πράξης Χαρακτηρισμού του Δασάρχη 

Άμφισσας  για το τμήμα 8 της έκτασης εμβαδού 179.937,80 τ.μ., όπως αυτό αποτυπώνεται στο τοπογραφικό 

διάγραμμα που συνοδεύει την Πράξη Χαρακτηρισμού με στοιχεία κορυφών (Τ1-Τ2-Τ3-Τ5-……-Τ13-Τ14-Τ15-Τ1) και το 

χαρακτηρισμό αυτής ως μη δασική. 

Κατά τη συνεδρίαση δεν προσήλθε η Δασολόγος κ. Νικολίτσα Κουκιάσα, μέλος της Επιτροπής, λόγω προβλήματος 

υγείας σύμφωνα με το από 26-11-2019 ενημερωτικό σημείωμα, η οποία είχε εκφράσει την άποψή της επί της 

υπόθεσης σε προηγούμενη συνεδρίαση την 19-07-2019 και καταγράφηκε στο πρακτικό αυτής.  

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, σύμφωνα με τις περιεχόμενες στο από 27-11-2019  πρακτικό συνεδρίασης, τις 

καταθέσεις της αντιλέγουσας καθώς και την προφορική εισήγηση της Δασολόγου μέλους της Επιτροπής. 

 

 

 

ΜΕΛΕΤΗΣΕ ΤΟ ΦΑΚΕΛΟ ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ 

 

α) Ο Δασάρχης Άμφισσας με την υπ' αριθ. 2301/212805/13/07-03-2014  Πράξη Χαρακτηρισμού χαρακτήρισε 

έκταση συνολικού εμβαδού 206.747,50 τ.μ., που κείται στη θέση «Μαυροδήμος», της Δημοτικής Ενότητας Δεσφίνας 

του Δήμου Δελφών, Π.Ε. Φωκίδας και απεικονίζεται με στοιχεία κορυφών (Τ1-Τ2-Τ3-Τ5-……-Τ13-Τ14-Τ15-Τ1), στο 

από (Νοέμβριος 2013) τοπογραφικό διάγραμμα του Μηχανικού κ. Λάμπρου Σπυρ. Παπαδημητρίου, κλίμακας 1:5000 

ως εξής : 

1) Το τμήμα της έκτασης 1 με στοιχεία κορυφών 1-2-3-4-5-6-1 εμβαδού 4.757,53 τ.μ.  

2) Το τμήμα της έκτασης 2 με στοιχεία κορυφών 7-8-9-10-…..-15-16-17-7 εμβαδού 7.146,34 τ.μ. 

3) Το τμήμα της έκτασης 3 με στοιχεία κορυφών 18-19-20-21-….-26-27-28-18 εμβαδού 3.714,06 τ.μ. 

4) Το τμήμα της έκτασης 4 με στοιχεία κορυφών 29-30-31-32-29 εμβαδού 632,50 τ.μ. 

5) Το τμήμα της έκτασης 5 με στοιχεία κορυφών 33-34-35-36-…..-40-41-42-43-33 εμβαδού 2.832,36 τ.μ. 

6) Το τμήμα της έκτασης 6 με στοιχεία κορυφών 44-45-46-47-…-51-52-53-….-60-61-62-63-44 εμβαδού 7.377,46 τ.μ. 

7) Το τμήμα της έκτασης 7 με στοιχεία κορυφών 64-65-66-67-68-69-70-64 εμβαδού 349,45 τ.μ. 

     όπως αυτά απεικονίζονται στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα, χαρακτηρίσθηκαν ως μη δασικές εκτάσεις, κατά 

την έννοια των διατάξεων της παραγράφου 6 περίπτωση α του άρθρου 3 του Ν. 998/79 που δεν υπάγονται στις 

δασικές διατάξεις, 

8) Το τμήμα της έκτασης 8 με στοιχεία κορυφών Τ1-Τ2-Τ3-Τ5-…-Τ13-Τ14-Τ15-Τ1 αφαιρουμένων των τμημάτων 1-7 

εμβαδού 179.937,80 τ.μ. χαρακτηρίσθηκε ως δασική έκταση, κατά την έννοια των διατάξεων της παραγράφου 2 του 

άρθρου 3 του Ν. 998/79 ως ισχύει σήμερα που εμπίπτει στην παράγραφο 1 περίπτωση ε και σε καμία περίπτωση της 

παραγράφου 2 του άρθρου 4 του Ν. 998/79. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΛΨΓΟΡ10-6ΧΨ



 Κατά της Πράξεως αυτής οι ενδιαφερόμενοι με την από 30-04-2014 αίτησή τους άσκησαν εμπρόθεσμα  

αντιρρήσεις, ενώπιον της Α’ βάθμιας Επιτροπής Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων Φωκίδας, με την οποία ζητούν να 

ακυρωθεί για το τμήμα 8 της έκτασης εμβαδού 179.937,80 τ.μ. με στοιχεία κορυφών Τ1-Τ2-Τ3-Τ5-…-Τ13-Τ14-Τ15-

Τ1 η προσβαλλόμενη Πράξη και να χαρακτηριστεί η έκταση ως μη δασική. 

  

 

 Η ως άνω Πράξη Χαρακτηρισμού αναρτήθηκε την 26-03-2014 στην Δ.Ε. Δεσφίνας του Δήμου Δελφών, 

ανακοίνωσή της δημοσιεύτηκε στις εφημερίδες  Η Ώρα της Φωκίδας την 22/23-03-2014 και Η Αυγή την 23-05-2014, 

κοινοποιήθηκε στην Δ/νση Δασών Φωκίδας την 07-03-2014  με αριθμ. πρωτοκόλλου 2301/212805/13. 

 Δεν απαιτείται καταβολή παραβόλου επειδή πρόκειται για αντιρρήσεις που υπεβλήθησαν πριν την 08-08-2014 

(ημερομηνία δημοσίευσης του Ν.4280/14). 

 

β) Οι από 30-04-2014 με Αριθ. Πρωτοκόλλου 64 αντιρρήσεις οι οποίες έχουν ασκηθεί νομότυπα και εμπρόθεσμα, 

πρέπει να γίνουν τυπικά δεκτές και να εξεταστούν περαιτέρω, ως προς την ουσιαστική τους βασιμότητα.  

 

       Στην προκειμένη περίπτωση, από όσα ισχυρίστηκε η αντιλέγουσα, από όλα τα έγγραφα του φακέλου και από 

τον έλεγχο Ο/Χ έτους 1945, 1997, περιόδου 2007-2009 και Ο/Φ 2015, δεν διαπιστώθηκαν φωτοερμηνευτικά 

διαχρονικά ίχνη καλλιέργειας ενώ η έκταση παρουσιάζει την ίδια μορφή έως σήμερα, ήτοι καλύπτεται από χαμηλή 

βλάστηση αειφύλλων – πλατυφύλλων σε ποσοστό 20% έως 25%, φρυγανώδη βλάστηση & εξάρσεις του μητρικού 

πετρώματος και ανήκει στις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του Ν.998/97 ως ισχύει σήμερα.  

 

 Κατόπιν των ανωτέρω και σύμφωνα με την εν γένει αποδεικτική διαδικασία, η Επιτροπή ομόφωνα κρίνει ότι η 

επίδικη έκταση εμβαδού 179.937,80 τ.μ. που κείται στη θέση Μαυροδήμος της Δημοτικής Ενότητας Δεσφίνας του 

Δήμου Δελφών, Π.Ε. Φωκίδας, όπως αυτή απεικονίζεται με στοιχεία κορυφών (Τ1-Τ2-Τ3-Τ5-…-Τ13-Τ14-Τ15-Τ1) 

στο ανωτέρω τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την προσβαλλόμενη πράξη χαρακτηρισμού, θα πρέπει να 

χαρακτηρισθεί ως εξής: 

 

 

γ) Το τμήμα 8 εμβαδού 179.937,80 τ.μ. με στοιχεία κορυφών (Τ1-Τ2-Τ3-Τ5-…-Τ13-Τ14-Τ15-Τ1 αφαιρουμένων των 

τμημάτων 1-7) ως δασική έκταση, κατά την έννοια των διατάξεων της παραγράφου 2 του άρθρου 3 του Ν. 998/79 ως 

ισχύει σήμερα. 

 

 

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ 

Η Επιτροπή αποφασίζει: 

 

 δ) Δέχεται τυπικά τις αντιρρήσεις των αντιλεγόντων, δεδομένου ότι ασκήθηκαν εντός της προβλεπόμενης 

προθεσμίας του άρθρου 14 παρ. 3 Ν. 998/79 όπως ισχύει  

  

 ε) Απορρίπτει κατ' ουσίαν τις αντιρρήσεις των αντιλεγόντων που ασκήθηκαν κατά της με αριθμό  

2301/212805/13/07-03-2014 Πράξης Χαρακτηρισμού του Δασάρχη Άμφισσας και επικυρώνει την Πράξη 

Χαρακτηρισμού αυτή. 

  

 Η παρούσα απόφαση στο σύνολο της :  

 Δεν θίγει εμπράγματα δικαιώματα του Δημοσίου ή ιδιωτών και δεν αποτελεί στοιχείο απόδειξης 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων. 

 Η παρούσα απόφαση επιδίδεται στον/στην  , κοινοποιείται και αναρτάται στο δικτυακό τόπο μετά του 

συνημμένου τοπογραφικού διαγράμματος κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στην παράγραφο 3 του άρθρου 14 του Ν. 

998/79 όπως ισχύει. Με την ανάρτηση στο δικτυακό τόπο, η οποία αντιστοιχεί με 

επιβαλλόμενη από το νόμο δημοσίευση, τεκμαίρεται η πλήρης γνώση για κάθε ενδιαφερόμενο τρίτο, 

προκειμένου να ασκήσει αίτηση ακυρώσεως. 

 Με την επιφύλαξη των διατάξεων των περιπτώσεων α και β της παραγράφου 8 του άρθρου 14 του Ν. 

998/79 όπως ισχύει , οι έννομες συνέπειες αυτής επέρχονται με την τήρηση όλων των διατυπώσεων 

δημοσιότητας και κοινοποιήσεων όπως ορίζεται στην παρ. 5 του άρθρου 14 του Ν. 998/79 όπως ισχύει, οι οποίες 

πιστοποιούνται με την έκδοση από Δασαρχείο Άμφισσας σχετικού πιστοποιητικού περί του οριστικού και 

αμετάκλητου χαρακτηρισμού της έκτασης της παρ. 6 του άρθρου 14του Ν.998/79 όπως ισχύει. 

 Αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ για την απόκτηση μοναδικού Αριθμού 

Διαδικτυακής Ανάρτησης (ΑΔΑ), σύμφωνα με τις διατάξεις του N. 3861/10 (ΦΕΚ 112 Α) . 

 Κατά της παρούσας απόφασης, δύναται να ασκηθεί αίτηση ακύρωσης στο Διοικητικό Εφετείο σύμφωνα με 

τη διάταξη της περ. ιδ της παρ. 1 του άρθρου 1 του Ν. 702/77(ΦΕΚ 268 Α) , μέσα σε 

προθεσμία εξήντα ημερών, από τους ενδιαφερόμενους, τον Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης και 

τρίτους. 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΛΨΓΟΡ10-6ΧΨ



 Η ανωτέρω προθεσμία αρχίζει για μεν τους ενδιαφερόμενους από την επίδοση της απόφασης, για τον 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από την κοινοποίησή της και για τους τρίτους από την 

ανάρτησή της στο δικτυακό τόπο, η οποία αντιστοιχεί με την επιβαλλόμενη από το νόμο δημοσίευση και 

από της οποίας τεκμαίρεται η πλήρης γνώση για κάθε ενδιαφερόμενο τρίτο σύμφωνα με τη διάταξη της 

παραγράφου 3 του άρθρου 14 του Ν. 998/79 όπως ισχύει σε συνδυασμό και με τη διάταξη της παρ. 1 του 

άρθρου 46 του ΠΑ 18/89 (ΦΕΚ 8 Α'). 

 

Κρίθηκε και αποφασίστηκε στη συνεδρίαση της 27/11/2019. Δημοσιεύτηκε και υπογράφεται εις απλούν την   

16/12/2019. 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΛΨΓΟΡ10-6ΧΨ


		2019-12-16T11:35:01+0200
	Athens




